
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

RESOLUÇÃO Nº 86/2024 - CONUNI (11.01.02.00.94) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Petrolina-PE, 11 de Novembro de 2024

RESOLUÇÃO Nº /2024 08

Estabelece o Calendário
Acadêmico dos cursos de
graduação da Universidade
Federal do Vale do São
Francisco para o ano letivo de
2025.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e:

CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Ensino,
consubstanciada no Processo nº 23402.037090/2024-42; e

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela maioria da plenária do Conselho
Universitário na sessão extraordinária realizada no dia 08 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação desta
Universidade para o ano letivo de 2025, conforme anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua aprovação.

Sala das Sessões, 08 de  de 2023. novembro



(Assinado digitalmente em 11/11/2024 10:04)
LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Matrícula: 2474799

Processo Associado: 23402.037090/2024-42

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 86 2024 RESOLUÇÃO 11/11/2024 444e0420d6

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

   

   

2025 

Pró-Reitoria de Ensino 

 

 

Calenda rio Acade mico 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

JANEIRO 2025 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

2024.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos - - - - - - 

Acumulado - - - - - - 

Subtotal - - - - - - 

DIAS ATIVIDADES 
1º FERIADO – Confraternização Universal (para todos os campi). 

17 
FERIADO – Padroeiro de Senhor do Bonfim (somente para o campus Senhor do Bonfim - 
BA). 

20 a 29 
Prazo para os discentes solicitarem reintegração ao curso para o Período 2025.1, conforme 
o art. 63 da Resolução nº 08/2015 – Conuni. 

20 a 31 
Prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes que não 
participarão das solenidades regulares do Período 2024.1, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

24 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos cursos 
e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, 
recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2025.1, na forma do § 1º do Art. 
47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com redação dada pela Lei nº 13.168, de 
06 de outubro de 2015. 

27 a 29 Registro de matrícula, pela SRCA, de discentes veteranos dos cursos de Medicina 
Veterinária e Enfermagem exclusivamente no componente curricular Estágio 
Obrigatório/Supervisionado.  
(Obs.: As Coordenações de Curso deverão enviar ofício à SRCA com a listagem dos alunos e 
respectivos componentes com nome e código)  

30 Resultado das matrículas mencionadas no item anterior. 

30/01 a 
28/02 

Colação de Grau com solenidade dos formandos 2024.1, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

FEVEREIRO 2025 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

       

2025.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 05 05 05 05 05 05 

Acumulado - - - - - - 

Subtotal 05 05 05 05 05 05 



DIAS ATIVIDADES 

07 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem os pedidos de reintegração ao 
curso para o Período 2025.1. 

13 Preparação para a matrícula do Período 2025.1 (SIG@ indisponível). 

14 a 17 Matrícula dos alunos veteranos para o Período 2025.1. 

18 e 19 

Registro de matrícula pela SRCA: somente disciplinas com alteração (quebra) de pré-
requisito; aluno especial (disciplinas isoladas), conforme processos enviados pelos 
Colegiados; mobilidade acadêmica (Convênios Andifes e InterIES), conforme processos 
enviados pela DPEG/Proen. 

20 e 21 Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso. 

21 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

24 Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os requerimentos de 
matrícula com expansão de carga horária para o Período 2025.1. 

24 Início das aulas do Período 2025.1. 

24 a 26 

Matrícula de retardatários* e Modificação/correção de matrícula pelos alunos para o 
Período 2024.1. *Entende-se por Matrícula de retardatários aquele momento que os 
estudantes que não conseguiram fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. 
Cabe ressaltar, que neste período, os estudantes retardatários não terão prioridade nas 
vagas, e não poderão fazer qualquer tipo de modificação de matrícula. 

24 a 28 Semana de integração dos calouros. 

24/02 a 
09/03 

Reabertura da caderneta eletrônica referente ao Período 2024.1. 

27 e 28 
Registro de matrícula pela SRCA: somente disciplinas com expansão de carga horária, 
conforme requerimentos aprovados e encaminhados pelas Coordenações de Curso. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

MARÇO 2025 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

       

2024.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 23 22 23 22 23 23 

Acumulado 05 05 05 05 05 05 

Subtotal 28 27 28 27 28 28 

DIAS ATIVIDADES 
03 a 05 RECESSO ACADÊMICO – Carnaval Nacional (para todos os campi). 

06 FERIADO – Data Magna de Pernambuco (para os campi no Estado de Pernambuco). 

07 e 10 
Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso (após matrícula de retardatários e 
modificação de matrícula). 

10 Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas realizadas pelos 
discentes, após as 22 horas. 

11 e 12 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas pelos alunos. 

13 Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso (após a matrícula em vagas ociosas). 

13 Resultado das matrículas em disciplinas com vagas ociosas, após as 22 horas. 



13 a 17 Prazo para os discentes solicitarem matrícula extemporânea para o Período 2025.1, 
conforme o art. 51, § 2º, da Resolução nº 08/2015 – Conuni. 

21 Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os requerimentos de 
matrícula extemporânea para o Período 2025.1, conforme o art. 51, § 3º, da Resolução nº 
08/2015 – Conuni. 

27 Data limite para realização das matrículas extemporâneas no SIG@ pela SRCA (25% do 
período letivo). 

28/03 a 
14/04  

Colação de grau em gabinete dos formandos 2024.1 que não participaram das 
solenidades regulares. 

31/03 a 
04/04 

Trancamento do período ou cancelamento de disciplinas (com ônus), referente a 2025.1. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

ABRIL 2025 

    1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

2025.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 22 22 22 21 22 22 

Acumulado 28 27 28 27 28 28 

Subtotal 50 49 50 48 50 50 

DIAS ATIVIDADES 

1º a 25 
Prazo para os discentes solicitarem dispensa de disciplinas, carga horária eletiva e optativa 
para o Período 2025.2. 

14 a 30 

Programa de Mobilidade Estudantil InterIES do Termo de Convênio de Cooperação 
Técnica: prazo para recebimento pela Univasf das inscrições validadas de estudantes de 
outras IES conveniadas interessados em participar da Mobilidade Estudantil Inter IES para 
o Período 2025.2. 

14/04 a 
16/05 

Programa Andifes de Mobilidade Acadêmica: prazo para recebimento pela Univasf das 
solicitações de mobilidade de estudantes de outras IFES interessados em participar 
da Mobilidade Acadêmica Nacional Andifes para o Período 2025.2. 

17 a 19 RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Paixão de Cristo – Semana Santa (para todos os campi). 

21 FERIADO – Inconfidência Mineira – Tiradentes (para todos os campi). 

28/04 a 
16/05 

Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período 2025.2 pelos 
Colegiados Acadêmicos, sendo o dia 16/05 a data limite para divulgação do planejamento. 

30 FERIADO – Emancipação Política de Salgueiro (somente para o campus Salgueiro - PE). 

 

 

 

 

 

 

 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

MAIO 2025 

        1 2  3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

2025.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 25 25 25 25 24 25 

Acumulado 50 49 50 48 50 50 

Subtotal 75 74 75 73 74 75 

DIAS ATIVIDADES 
1º a 03 RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Dia do Trabalho (para todos os campi). 

12 a 16 
Prazo para abertura de processo de atividades complementares para registro no Período 
2025.1. 

19 a 27 
Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para o Período 
2025.2 pelo aluno ou pelos NDEs/Coordenações dos cursos de graduação. 

28 FERIADO – Aniversário da cidade (somente para o campus Senhor do Bonfim - BA). 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

JUNHO 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30           

       

2025.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 23 23 23 22 23 22 

Acumulado 75 74 75 73 74 75 

Subtotal 98 97 98 95 97 97 

DIAS ATIVIDADES 

02 a 13 
Oferta de componentes curriculares para o Período 2025.2 pelas Coordenações de Curso 
no SIG@. 

02 a 20 

Prazo para as Coordenações de Curso instruírem os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos para o Período 2025.2. Emissão de parecer fundamentado do docente 
responsável pela disciplina; emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo 
Colegiado Acadêmico e posterior envio para SRCA. 

09 a 13 
Prazo para solicitação de matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) 
para o Período 2025.2. 

13 FERIADO – Padroeiro de Salgueiro-PE (somente para o campus Salgueiro - PE). 

16 
Data limite para as Coordenações de Curso enviarem os processos de atividades 
complementares para registro no Período 2025.1. 

23 e 24 RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – São João (para todos os campi). 

25 
FERIADO – Aniversário da cidade (somente para o campus Serra da Capivara – S. R. Nonato 
- PI). 



25/06 a 
04/07 

Prazo para os discentes solicitarem reintegração ao curso para o Período 2025.2, conforme 
o art. 63 da Resolução nº 08/2015 – Conuni. 

30 
Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os processos de dispensa 
de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-requisitos; e os processos de 
matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período 2025.2. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

JULHO 2025 

    1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31     

       

2024.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 04 05 04 05 04 05 

Acumulado 98 97 98 95 97 97 

Subtotal 102 102 102 100 101 102 

DIAS ATIVIDADES 
02 FERIADO – Emancipação da Bahia (somente para os campi no Estado da Bahia). 

05 Último dia de aulas do Período 2025.1. 

07 a 14 Exames Finais do Período 2025.1. 

11 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem os pedidos de reintegração ao 
curso para o Período 2025.2. 

11 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos cursos 
e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, 
recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2025.2, na forma do § 1º do Art. 
47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com redação dada pela Lei nº 13.168, de 
06 de outubro de 2015. 

14 a 18 
Prazo para os discentes solicitarem matrícula com expansão de carga horária para o Período 
2025.2 às Coordenações de Curso (o discente deve indicar o nome, o código, a turma e o 
colegiado ofertante da disciplina que deverá ser inserida na matrícula pela SRCA). 

15 FERIADO – Aniversário da cidade (somente para o campus Juazeiro - BA). 

16 
Último dia para lançamento das notas e faltas do Período 2025.1 pelos docentes. Data 
limite para finalizar preenchimento da caderneta eletrônica referente a 2025.1, conforme 
Resolução nº 16/2021 - Conuni. 

16 Encerramento do Período 2025.1. 

17 e 18 Preparação para a Matrícula do Período 2025.2 (SIG@ indisponível). 

 21 a 24 Matrícula dos alunos veteranos para o Período 2025.2. 

21 a 31  
Prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes que não 
participarão das solenidades regulares do Período 2025.1, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

25 e 28 

Registro de matrícula pela SRCA: somente disciplinas com alteração (quebra) de pré-
requisito; aluno especial (disciplinas isoladas), conforme processos enviados pelos 
Colegiados; mobilidade acadêmica (Convênios Andifes e InterIES), conforme processos 
enviados pela DPEG/Proen. 

28 FERIADO – Aniversário da cidade (somente para o campus Paulo Afonso - BA). 

29 e 30 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9394.htm


30 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

31 
Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os requerimentos de 
matrícula com expansão de carga horária para o Período 2025.2. 

31/07 a 
04/08 

Matrícula de retardatários* e Modificação/correção de matrícula pelos alunos para o 
Período 2025.1. *Entende-se por Matrícula de retardatários aquele momento que os 
estudantes que não conseguiram fazer a sua matrícula, no prazo regular, possam fazê-la. 
Cabe ressaltar, que neste período, os estudantes retardatários não terão prioridade nas 
vagas, e não poderão fazer qualquer tipo de modificação de matrícula. 

31/07 a 
07/08 

Reabertura da caderneta eletrônica referente ao Período 2025.1. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

AGOSTO 2025 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31             

       

2025.1 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 18 17 18 18 18 18 

Acumulado - - - - - - 

Subtotal 18 17 18 18 18 18 

DIAS ATIVIDADES 

1º a 29  
Colação de Grau com solenidade dos formandos 2025.1, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

05 e 06 
Registro de matrícula pela SRCA: somente disciplinas com expansão de carga horária, 
conforme requerimentos aprovados e encaminhados pelas Coordenações de Curso. 

06 e 07 
Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso (após matrícula de retardatários e 
modificação de matrícula). 

07 
Resultado das matrículas de retardatários e modificação de matrículas realizadas pelos 
discentes, após as 22 horas. 

08 a 11 Matrículas em disciplinas com vagas ociosas pelos alunos.  

11 Início das aulas do Período 2025.2. 

11 a 15 Semana de integração dos calouros. 

12 Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso (após a matrícula em vagas ociosas). 

12 Resultado das matrículas em disciplinas com vagas ociosas, após as 22 horas.  

13 a 18 Prazo para os discentes solicitarem matrícula extemporânea para o Período 2025.2, 
conforme o art. 51, § 2º, da Resolução nº 08/2015 – Conuni. 

15 FERIADO – Padroeira de Petrolina – PE (somente para os campi em Petrolina - PE).  

29 Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os requerimentos de 
matrícula extemporânea para o Período 2025.2, conforme o art. 51, § 3º, da Resolução nº 
08/2015 – Conuni. 

31 
FERIADO – Padroeiro de S. R. Nonato – PI (somente para o campus Serra da Capivara – S. R. 
Nonato - PI). 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

SETEMBRO 2025 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 25 26 26 26 26 26 

Acumulado 18 17 18 18 18 18 

Subtotal 43 43 44 44 44 44 

DIAS ATIVIDADES 
07 FERIADO – Independência do Brasil (para todos os campi). 

08 
Data limite para realização das matrículas extemporâneas no SIG@ pela SRCA (25% do 
período letivo). 

08 a 26 
Prazo para os discentes solicitarem dispensa de disciplinas, carga horária eletiva e optativa 
para o Período 2026.1. 

08 FERIADO – Padroeira de Juazeiro – BA (somente para o campus Juazeiro - BA). 

09 a 15 Trancamento do período ou cancelamento de disciplinas (com ônus), referente a 2025.2. 

15 a 30 
Colação de grau em gabinete dos formandos 2025.1 que não participaram das 
solenidades regulares. 

21 FERIADO – Aniversário da cidade (somente para os Campi em Petrolina - PE). 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

OUTUBRO 2025 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 26 26 25 26 26 26 

Acumulado 43 43 44 44 44 44 

Subtotal 69 69 69 70 70 70 

DIAS ATIVIDADES 
04 FERIADO - Padroeiro de Paulo Afonso (somente para o campus Paulo Afonso - BA). 

06 a 17 

Programa de Mobilidade Estudantil InterIES do Termo de Convênio de Cooperação 
Técnica: prazo para recebimento pela Univasf das inscrições validadas de estudantes de 
outras IES conveniadas interessados em participar da Mobilidade Estudantil Inter IES para 
o Período 2026.1. 

06 a 31 
Programa Andifes de Mobilidade Acadêmica: prazo para recebimento pela Univasf das 
solicitações de mobilidade de estudantes de outras IFES interessados em participar 
da Mobilidade Acadêmica Nacional Andifes para o Período 2026.1. 

12 FERIADO - Padroeira do Brasil (para todos os campi). 



13 a 31 
Planejamento da oferta de componentes curriculares para o Período 2026.1 pelos 
Colegiados Acadêmicos, sendo o dia 31/10 a data limite para divulgação do planejamento. 

19 
FERIADO - Constituição do Piauí (somente para o campus Serra da Capivara – S. R.  Nonato 
- PI). 

27 a 31 
Prazo para abertura de processo de atividades complementares para registro no Período 
2025.2. 

28 FERIADO - Dia do Servidor Público (para todos os campi). 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

NOVEMBRO 2025 

      01  

02  03 04  05 06  07  08  

09  10 11  12 13  14  15  

16  17 18  19 20  21  22  

23  24 25  26 27  28  29  

30        

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 24 24 24 24 24 24 

Acumulado 69 69 69 70 70 70 

Subtotal 93 93 93 94 94 94 

DIAS ATIVIDADES 
02  FERIADO - Finados (para todos os campi). 

03 a 11 
Prazo para abertura de processos de alteração (quebra) de pré-requisito para o Período 
2026.1 pelo aluno ou pelos NDEs/Coordenações dos cursos de graduação. 

15 FERIADO - Proclamação da República (para todos os campi). 

17 a 28 
Oferta de componentes curriculares para o Período 2026.1 pelas Coordenações de Curso 
no SIG@.  

17/11 a 
12/12 

Prazo para as Coordenações de Curso instruírem os processos de alteração (quebra) de pré-
requisitos para o Período 2026.1. Emissão de parecer fundamentado do docente 
responsável pela disciplina; emissão de parecer consubstanciado do NDE; aprovação pelo 
Colegiado Acadêmico e posterior envio para SRCA. 

24 a 28 
Prazo para solicitação de matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) 
para o Período 2026.1. 

26 a 28 
Scientex – Dias letivos a serem registrados no diário de classe como atividades de ensino 
(carga horária) aos que participarem do evento (aulas suspensas).  

28 
Prazo para as Coordenações de Curso enviarem os processos de atividades 
complementares para registro no Período 2025.2. 

20 FERIADO - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra. 

 

 

 

 

 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

DEZEMBRO 2025 

 01 02  03 04  05  06  

07  08 09  10 11  12 13  

14  15 16  17 18  19  20  

21  22 23  24 25  26  27  

28  29 30  31    

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos 12 12 12 12 12 12 

Acumulado 93 93 93 94 94 94 

Subtotal 105 105 105 106 106 106 

DIAS ATIVIDADES 
13 Último dia de aulas do Período 2025.2. 

15 a 19 
Prazo para os discentes solicitarem matrícula com expansão de carga horária para o Período 
2026.1 às Coordenações de Curso (o discente deve indicar o nome, o código, a turma e o 
colegiado ofertante da disciplina que deverá ser inserida na matrícula pela SRCA). 

15 a 20 Exames Finais do Período 2025.2. 

13 
FERIADO – Festividade de Santa Luzia (somente para o campus Serra da Capivara – S. R. 
Nonato - PI). 

23 

Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os processos de dispensa 
de disciplinas; os processos de alteração (quebra) de pré-requisitos; e os processos de 
matrícula especial/disciplinas isoladas (estudantes de outras IES) para o Período 2026.1. 

23 FERIADO – Aniversário da Cidade (somente para o campus Salgueiro - PE). 

24 a 26 RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Natal (para todos os campi). 

30 

Último dia para lançamento das notas e faltas do Período 2025.2 pelos docentes. Data 
limite para finalizar preenchimento da caderneta eletrônica referente a 2025.2, conforme 
Resolução nº 16/2021 - Conuni. 

30 Encerramento do Período 2025.2. 

31/12 a 
02/01 

RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Confraternização Universal (para todos os campi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

JANEIRO 2026 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos - - - - - - 

Acumulado - - - - - - 

Subtotal - - - - - - 

DIAS ATIVIDADES 
31/12 a 
02/01 

RECESSO ACADÊMICO – FERIADO – Confraternização Universal (para todos os campi). 

26 

Último dia para os Colegiados divulgarem nas páginas dos cursos os programas dos cursos 
e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, 
recursos disponíveis e critérios de avaliação para o Período 2026.1, na forma do § 1º do Art. 
47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com redação dada pela Lei nº 13.168, de 
06 de outubro de 2015. 

19 a 30 
Prazo para abertura de processo de colação de grau em gabinete para os discentes que não 
participarão das solenidades regulares do Período 2025.2, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

17 
FERIADO – Padroeiro de Senhor do Bonfim (somente para o campus Senhor do Bonfim - 
BA). 

29/01 a 
05/02 

Prazo para os discentes solicitarem reintegração ao curso para o Período 2026.1, conforme 
o art. 63 da Resolução nº 08/2015 – Conuni. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

FEVEREIRO 2026 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos       

Acumulado - - - - - - 

Subtotal       

DIAS ATIVIDADES 

02 a 27 
Colação de Grau com solenidade dos formandos 2025.2, conforme Resolução nº 18/2017 
- Conuni. 

11 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem os pedidos de reintegração ao 
curso para o Período 2026.1. 

16 a 18 RECESSO ACADÊMICO – Carnaval Nacional (para todos os campi). 

19 Preparação para a matrícula do Período 2026.1 (SIG@ indisponível). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9394.htm


20 e 23 Matrícula dos alunos veteranos para o Período 2026.1. 

23 
Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem à SRCA os requerimentos de 
matrícula com expansão de carga horária para o Período 2026.1. 

24 e 25 

Registro de matrícula pela SRCA: somente disciplinas com alteração (quebra) de pré-
requisito; aluno especial (disciplinas isoladas), conforme processos enviados pelos 
Colegiados; mobilidade acadêmica (Convênios Andifes e InterIES), conforme processos 
enviados pela DPEG/Proen. 

26 e 27 Ajuste da Oferta pelas Coordenações de Curso. 

27 Resultado das matrículas realizadas pelos veteranos, após as 22 horas. 

28 FERIADO – Aniversário da cidade (somente para o campus Paulo Afonso - BA). 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

MARÇO 2026 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

2025.2 
CAMPI 

JUA PNZ PAV SAL SBF SRN 

Dias Letivos       

Acumulado - - - - - - 

Subtotal       

DIAS ATIVIDADES 
02 Provável início das aulas do Período 2026.1. 

06 FERIADO – Data Magna de Pernambuco (para os campi no Estado de Pernambuco). 

09 a 20 
Colação de grau em gabinete dos formandos 2025.2 que não participaram das 
solenidades regulares. 

 


